ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

APOSTILA

22º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 45/2022-SES/GO.

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Com fundamento no Parecer Jurídico nº 717/2023-SES/PROCSET
(51650657), na Portaria GM/MS nº 7.000/2025 (75824874), que prevê repasse de
assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações; no
Despacho nº 912/2025-SES/GEMOD (75828559), na Requisição de Despesa nº
210/2025-SES/GEMOD (75827918), constantes do Processo Administrativo
n º 202500010045091, vinculado ao de nº 202100010000417, expedir a presente
Apostila ao Contrato nº 45/2022-SES/GO (000030438497), celebrado entre o Estado
de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, e o Instituto Patris,
responsável pelo gerenciamento, operacionalização e execução das atividades do
Hospital Estadual de Luziânia, para estabelecer:

I - Repasse financeiro ao Instituto Patris, referente assistência
financeira complementar da União.

II - O valor a ser repassado pela Secretaria de Estado da Saúde -
SES/GO, será de 1(uma) parcela de R$ 367.322,81 (trezentos e sessenta e sete mil,
trezentos e vinte e dois reais e oitenta e um centavos).

III - A despesa será atendida com os recursos discriminados na Nota
de Empenho nº 00143 (76241618), emitida à conta da dotação orçamentária
2850.10.302.1043.2516.03.16050001.50.

IV - Permanecem inalteradas as cláusulas do contrato original, aditivos
e apostilas, não modificadas por este instrumento.

V - A presente apostila entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

A presente apostila será publicada, por extrato, no Diário Oficial do
Estado, no Diário Oficial da União e no sítio oficial da Secretaria de Estado da Saúde,

Apostila - 22º APOSTILAMENTO - HEL (76311759)         SEI 202500010045091 / pg. 1

em atendimento a todas as exigências legais, correndo as despesas por conta da
SES/GO.

Documento assinado eletronicamente por RASIVEL DOS REIS SANTOS JUNIOR,
Secretário (a) de Estado, em 27/06/2025, às 18:15, conforme art. 2º, § 2º, III,
"b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código
verificador 76311759 e o código CRC 0C348FF6.

Referência: Processo nº 202500010045091 SEI 76311759

Apostila - 22º APOSTILAMENTO - HEL (76311759)         SEI 202500010045091 / pg. 2

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=76311759&crc=0C348FF6

48Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 3 DE JULHO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.567
<#ABC#547392#48#629228>

EXTRATO DO 22º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 25/2022-SES/GO (HEELJ). Processo nº: 202500010045702.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV.
Objeto: Repasse referente assistência financeira complementar
da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$ 133.114,91. Data da
assinatura da Apostila: 27/06/2025. Signatário: Rasível dos Reis
Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#547392#48#629228/>

Protocolo 547392
<#ABC#547397#48#629235>

EXTRATO DO 22º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 80/2021-SES/GO (HCN). Processo nº: 202500010035373.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento
- IMED. Objeto: Repasse referente assistência financeira
complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$ 3.180,70.
Data da assinatura da Apostila: 27/06/2025. Signatário: Rasível dos
Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#547397#48#629235/>

Protocolo 547397
<#ABC#547400#48#629240>

EXTRATO DO 13º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 95/2024-SES/GO (POLICLÍNICA GOIANÉSIA).
Processo nº: 202500010045147. Parceiro Público: Estado
de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado:
Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$ 31.775,00. Data da assinatura da Apostila:
27/06/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#547400#48#629240/>

Protocolo 547400
<#ABC#547403#48#629245>

EXTRATO DO 21º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 66/2019-SES/GO (HEANA). Processo nº: 202500010045143.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV.
Objeto: Repasse referente assistência financeira complementar
da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$ 643.286,78. Data da
assinatura da Apostila: 27/06/2025. Signatário: Rasível dos Reis
Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#547403#48#629245/>

Protocolo 547403
<#ABC#547405#48#629247>

EXTRATO DO 21º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 01/2020-SES/GO (HEJ). Processo nº:
202500010045693. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de
Estado da Saúde. Parceiro Privado: Fundação de Apoio ao Hospital
das Clínicas da Universidade Federal de Goiás - FUNDAHC. Objeto:
Repasse referente assistência financeira complementar da União
(Piso de Enfermagem). Valor: R$ 436.847,53. Data da assinatura
da Apostila: 27/06/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior
- Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#547405#48#629247/>

Protocolo 547405
<#ABC#547406#48#629249>

EXTRATO DO 10º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 8/2024-SES/GO (HEAL). Processo nº:
202500010031289. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Hospital e Maternidade
Therezinha de Jesus - HMTJ. Objeto: Alteração no “item 42” do
Anexo nº III do Termo de Colaboração nº 8/2024-SES/GO. Data
da assinatura da Apostila: 26/06/2025. Signatário: Rasível dos Reis
Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#547406#48#629249/>

Protocolo 547406
<#ABC#547408#48#629251>

EXTRATO DO 24º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 20/2023-SES/GO (HECAD). Processo nº: 202500010015563.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Associação de Gestão, Inovação e Resultados em
Saúde - AGIR. Objeto: Correção, em decorrência de erro material, da
numeração do Apostilamento realizado por intermédio do Processo
nº 202500010015563, passando de 21º para 22º. Data da assinatura
da Apostila: 26/06/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior
- Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#547408#48#629251/>

Protocolo 547408

<#ABC#547411#48#629254>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 4/2025-SES/GO (POLICLÍNICA SLMB).
Processo nº: 202500010044999. Parceiro Público: Estado
de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado:
Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$ 19.447,17. Data da assinatura da Apostila:
30/06/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#547411#48#629254/>

Protocolo 547411
<#ABC#547412#48#629255>

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 9/2025-SES/GO (HESLMB). Processo nº:
202500010045024. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Fundação Universitária
Evangélica - FUNEV. Objeto: Repasse referente assistência
financeira complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
159.781,26. Data da assinatura da Apostila: 30/06/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#547412#48#629255/>

Protocolo 547412

Secretaria de Estado da Economia
<#ABC#547482#48#629338>

Instrução Normativa nº 1604/2025

Altera a Instrução Normativa nº 1.564/2023
- GSE, de 25 de junho de 2023, que
estabelece procedimentos relacionados
com o Imposto sobre a Transmissão
Causa Mortis e Doação de Quaisquer
Bens ou Direitos - ITCD.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ECONOMIA DE
GOIÁS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos
§§ 3º-B e 11 do art. 377 do Decreto nº 4.852, de 29 de dezembro
de 1997, Regulamento do Código Tributário do Estado de Goiás -
RCTE, resolve:

Art. 1º  A Instrução Normativa nº 1.564/2023-GSE, de 25
de junho de 2023, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 9º-A  A base de cálculo do ITCD relativa aos
imóveis localizados em Goiás será o valor médio de
mercado constante de tabela elaborada pela Fundação
Instituto de Pesquisa Econômica - FIPE, publicada em
ato do Subsecretário da Receita Estadual.”

Art. 2º  Esta Instrução entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ECONOMIA, em
Goiânia, aos 02 dias do mês de julho de 2025.

FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Economia

<#ABC#547482#48#629338/>

Protocolo 547482
<#ABC#547571#48#629436>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2025

PROCESSO Nº: 202500004045037, de 20/05/2025.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Partícipe da Ata de Registro de
Preços nº 02/2025-SEAD, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº
62/2024-SEAD-GO.
CONTRATANTE: Estado de Goiás, com a interveniência
da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, CNPJ nº
01.409.655/0001-80.
CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE
BENEFÍCIOS LTDA, CNPJ nº 25.165.749/0001-10.
OBJETO: prestação de serviços continuados de gerenciamento
e controle de fornecimento de combustível em veículos, por meio
de sistema informatizado, em rede de postos credenciados, com
pagamento por meio de cartão microprocessado (com chip ou

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: a03c089c